
Nº 89, quarta-feira, 11 de maio de 201630 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016051100030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Data do Acidente: 09/03/2014
Hora: 09:30
Data Distribuição: 25/06/2015
Juiz(a) Relator(a): FERNANDO ALVES LADEIRAS
Juiz(a) Revisor(a): MARCELO DAVID GONÇALVES
PEM: Dr(a) FRANCISCO JOSÉ SIQUEIRA FERREIRA
N° do Processo: 30189/2015
Acidente / Fato:
NAUFRÁGIO
Objeto(s) Acidentado(s):
Nome: FILHOS DO MAR II / EMBARCAÇÃO DE IN-

TERIOR E TRAVESSIA
Tipo: LANCHA
Bandeira: Nacional
Local do Acidente: PRAIA DE PONTA NEGRA / NATAL -

RN
Data do Acidente: 25/05/2015
Hora: 08:00
Data Distribuição: 07/10/2015
Juiz(a) Relator(a): FERNANDO ALVES LADEIRAS
Juiz(a) Revisor(a): MARIA CRISTINA DE O. PADILHA
PEM: Dr(a) PAULA DE SÃO PAULO NUNES BASTOS

RIBEIRO
N° do Processo: 29826/2015
Acidente / Fato:
NAUFRÁGIO
Objeto(s) Acidentado(s):
Nome: BRUNA / EMB. DE INTERIOR FLUVIAL E LA-

CUSTRE
Tipo: LANCHA
Bandeira: Nacional
Local do Acidente: RIO TAPAJÓS - PROXIMIDADES DA

PONTA DA MARIA JOSÉ / SANTARÉM - PA
Data do Acidente: 27/09/2014
Hora: 12:00
Data Distribuição: 14/07/2015
Juiz(a) Relator(a): GERALDO DE ALMEIDA PADILHA
Juiz(a) Revisor(a): NELSON CAVALCANTE E SILVA FI-

LHO
PEM: Dr(a) PAULA DE SÃO PAULO NUNES BASTOS

RIBEIRO
N° do Processo: 29884/2015
Acidente / Fato:
DESAPARECIMENTO DE PESSOA
Objeto(s) Acidentado(s):
Nome: SÃO FRANSCISCO XXIII / EMBARCAÇÃO DE

C A B O TA G E M
Tipo: PESQUEIRO
Bandeira: Nacional
Local do Acidente: ÁGUAS COSTEIRAS DE FORTIM /

CE
Data do Acidente: 13/01/2015
Hora: 19:00
Data Distribuição: 23/07/2015
Juiz(a) Relator(a): GERALDO DE ALMEIDA PADILHA
Juiz(a) Revisor(a): MARCELO DAVID GONÇALVES
PEM: Dr(a) PAULA DE SÃO PAULO NUNES BASTOS

RIBEIRO
N° do Processo: 29913/2015
Acidente / Fato:
NAUFRÁGIO
Objeto(s) Acidentado(s):
Nome: ARAGUAIA PASSEIO / EMB. DE INTERIOR

FLUVIAL E LACUSTRE
Tipo: LANCHA
Bandeira: Nacional
Local do Acidente: RIO PARANÁ / PORTO RICO - PR
Data do Acidente: 18/01/2015
Hora: 19:00
Data Distribuição: 23/07/2015
Juiz(a) Relator(a): GERALDO DE ALMEIDA PADILHA
Juiz(a) Revisor(a): MARIA CRISTINA DE O. PADILHA
PEM: Dr(a) CARLA ANDRADE DE MELO
N° do Processo: 30277/2015
Acidente / Fato:
ACIDENTE COM ESTIVADOR
Objeto(s) Acidentado(s):
Nome: MOL. ADVANTAGE / EMBARCAÇÃO DE ALTO-

MAR
Tipo: PORTA-CONTENTOR
Bandeira: Estrangeira
Local do Acidente: PORTO DE SÃO FRANCISCO DO

SUL / SC
Data do Acidente: 14/01/2015
Hora: 18:40
Data Distribuição: 05/11/2015
Juiz(a) Relator(a): GERALDO DE ALMEIDA PADILHA
Juiz(a) Revisor(a): MARCELO DAVID GONÇALVES
PEM: Dr(a) DANIELLA SCHUMACKER GASCO SAN-

TO S

Secretaria do Tribunal Marítimo, em 10 de maio de 2016.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA NORMATIVA No- 11, DE 10 DE MAIO DE 2016

Altera a Portaria Normativa MEC no 10, de
6 de maio de 2016, que dispõe sobre pro-
cedimentos de alteração no número de va-
gas de cursos de graduação, ofertados por
Instituições de Ensino Superior - IES in-
tegrantes do Sistema Federal de Ensino,
por meio de aditamento de atos autoriza-
tivos.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos I e II, da
Constituição, em observância ao disposto no Decreto no 7.690, de 2
de março de 2012, e tendo em vista o Decreto no 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, bem como o inciso I do art. 61 e o art. 56-
A da Portaria Normativa no 40, de 12 de dezembro de 2007, do
Ministério da Educação - MEC, republicada em 29 de dezembro de
2010, resolve:

Art. 1o O art. 11 da Portaria Normativa MEC no 10, de 6 de
maio de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 11. ..................................................................................
III - Conceito Institucional - CI e Índice Geral de Cursos -

IGC, quando existentes, iguais ou superiores a 3 (três), sendo con-
siderado para o cálculo do número de vagas o maior;

...................................................................................................
VI - inexistência de supervisão institucional ativa;
...................................................................................................
VIII - inexistência de supervisão ativa no curso;
...................................................................................................
§ 2o Para efeito de cálculo do número de vagas a ser au-

mentado, será considerado o maior entre os conceitos e indicadores
descritos nos incisos IV e V.

......................................................................................" (N.R.)
Art. 2o Os incisos I e II do art.21 da Portaria Normativa

MEC no 10, de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 21. O pedido de aumento de vagas deverá considerar,

para cálculo do número de vagas a ser aumentado, limite percentual
aplicado sobre o número de vagas autorizado, conforme fórmula
constante no Anexo I, que observará os seguintes critérios:

I - CI e IGC;
II - CPC e CC; e
......................................................................................" (N.R.)
Art. 3o O § 1o do art. 24 da Portaria Normativa MEC no 10,

de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 24. .................................................................................
§ 1o O disposto nesta Portaria aplica-se aos pedidos de al-

teração do número de vagas para os cursos de Direito, Psicologia e
Odontologia, ainda que protocolados antes de sua vigência.

......................................................................................" (N.R.)
Art. 4o Os Anexos I, II e III da Portaria Normativa MEC no

10, de 2016, passam a vigorar com a seguinte redação:
"ANEXO I
...................................................................................................
i = Percentual aplicável em razão do conceito ou indicador

da IES, constante no Anexo II.
c = Percentual aplicável em razão do conceito ou de curso,

constante no Anexo III.
......................................................................................" (N.R.)
"ANEXO II

Conceito ou indicador da IES Percentual aplicável

CI ou IGC 3 0%

CI ou IGC 4 20%

CI ou IGC 5 30%

" (N.R.)
"ANEXO III

Conceito ou indicador de curso Percentual aplicável

CPC ou CC 3 0%

CPC ou CC 4 20%

CPC ou CC 5 30%

" (N.R.)
Art. 5o Esta Portaria Normativa entra em vigor na data de

sua publicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

Ministério da Educação
.

PORTARIA No- 246, DE 15 DE ABRIL DE 2016 (*)

Dispõe sobre a criação do modelo de di-
mensionamento de cargos efetivos, cargos
de direção e funções gratificadas e comis-
sionadas, no âmbito dos Institutos Federais
de Educação, Ciência e Tecnologia, dos
Centros Federais de Educação Tecnológica
e do Colégio Pedro II, e define normas e
parâmetros para a sua implementação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição, tendo em vista o disposto no art. 8o da Lei no 11.892, de
29 de dezembro de 2008, na Lei no 13.005, de 25 de junho de 2014,
e na Portaria no 1.291, de 30 de dezembro de 2013, do Ministério da
Educação - MEC, resolve:

Art. 1o Fica instituído o modelo de dimensionamento de
cargos efetivos, Cargos de Direção - CD, Funções Gratificadas - FG
e Funções Comissionadas de Coordenação de Cursos - FCC, no
âmbito dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia,
dos Centros Federais de Educação Tecnológica e do Colégio Pedro II,
conforme apresentado no Anexo I.

Parágrafo único. O modelo de dimensionamento é definido
para diferentes tipos de unidades, e levará em conta o tipo de unidade
e o quantitativo de cargos de docentes e técnico-administrativos em
educação, conforme Anexo I.

Art. 2o O conjunto de cargos efetivos, CD e FG que com-
põem o modelo de dimensionamento é composto pelos anteriores à
Lei no 11.892, de 2008, somados aos que foram criados pela Lei no

12.677, de 25 de junho de 2012, incluindo as FCC - todos re-
lacionados no Anexo II.

Art. 3o A distribuição dos cargos e funções que compõem o
modelo de dimensionamento obedecerá aos seguintes critérios:

I - distribuição por tipo de unidade, conforme o Anexo III;
II - distribuição escalonada, de acordo com o cumprimento

das metas pactuadas entre o MEC e a respectiva instituição, con-
siderando:

a) atualização do quadro de cargos integrantes do Plano de
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, nos ter-
mos do Decreto no 7.311, de 22 de setembro de 2010;

b) atualização do Banco de Professor-Equivalente dos cargos
da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
nos termos dos Decretos no 8.259 e no 8.260, ambos de 29 de maio de
2014;

c) existência de ateste orçamentário do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão - MP;

d) planejamento de utilização dos cargos e funções em con-
sonância com o Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI, com
vistas a garantir os percentuais previstos no art. 8o da Lei no 11 . 8 9 2 ,
de 2008, a relação aluno por professor, nos termos da Lei no 13.005,
de 2014, e outros indicadores de gestão pactuados com o MEC;

e) indicação de número de cargos efetivos, CD, FG e FCC
necessários à consolidação da unidade, informando o semestre de
previsão de provimento (primeiro ou segundo do respectivo exercício)
e área de atuação de cada cargo efetivo; e

f) disponibilidade de infraestrutura física compatível com os
cursos a serem ofertados.

Art. 4o A distribuição de FCC para a instituição será rea-
lizada mediante a comprovação de oferta de cursos que possuam
matrículas registradas no Sistema Nacional de Informações da Edu-
cação Profissional e Tecnológica - SISTEC.

§ 1o Será distribuída uma FCC para cada:
a) curso técnico presencial de nível médio regular, mesmo

que haja mais de um tipo de oferta (integrado, concomitante ou
subsequente);

b) curso técnico de nível médio regular, na modalidade Edu-
cação a Distância - EaD, mesmo que haja mais de um tipo de oferta
(concomitante ou subsequente);

c) curso técnico de nível médio regular na modalidade de
Educação de Jovens e Adultos - EJA;

d) curso superior presencial regular;
e) curso superior regular, na modalidade EaD; e
f) curso de pós-graduação stricto sensu regular.
§ 2o Periodicamente, a Secretaria de Educação Profissional e

Tecnológica - SETEC verificará, na base de dados do SISTEC, a
relação de cursos ofertados pelas instituições, para fins de promoção
de ajustes do quantitativo de FCC e solicitará a devolução ao MEC
das funções dos cursos descontinuados, quando não houver proposta
de reaproveitamento dessas funções, em consonância com os critérios
definidos no § 1o.

Art. 5o Para os cargos efetivos de Técnico-Administrativos
em Educação e Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
será permitido à instituição alterar aos quantitativos de cargos das
unidades previstos no Anexo III, mediante autorização do Conselho
Superior, respeitando o quantitativo geral e considerando a política de
interiorização da oferta de vagas, garantindo o mínimo de oitenta por
cento de cargos previstos no modelo em cada unidade.

Art. 6o Para CD e FG, a distribuição interna será de res-
ponsabilidade da instituição, em consonância com o organograma
institucional aprovado pelo Conselho Superior, ou órgão equivalente,
respeitado o quantitativo geral existente na instituição.

Art. 7o A instituição que, na data de publicação desta Por-
taria, tenha seu dimensionamento de cargos e funções definido por
ato do Conselho Superior, ou órgão equivalente, em desacordo com o
disposto no art. 6o, terá o prazo de 1 (um) ano para se ajustar ao
modelo estabelecido nesta Portaria.

Art. 8o A qualquer tempo, o MEC poderá incrementar o
quantitativo de cargos e funções previstos nos tipos de unidade, con-
forme regras e critérios específicos, desde que haja disponibilidade de
expansão de cargos e funções.



Nº 89, quarta-feira, 11 de maio de 2016 31ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016051100031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 9o Fica estabelecido que, no ato administrativo de au-
torização de funcionamento de novas unidades, deverá constar a in-
formação do respectivo tipo de unidade, em consonância com o
Modelo estabelecido nesta Portaria.

Art. 10. A relação das instituições e os respectivos tipos de
unidades que compõem o Modelo estabelecido nesta Portaria constam
no Anexo IV.

Art. 11. Para a adequação do modelo de dimensionamento
previsto nesta Portaria, caso sejam identificados excedentes de cargos
e funções nas instituições, o MEC publicará portaria promovendo o
devido ajuste.

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

ANEXO I

Tipo de Unidades
Reitorias de 01 a 09 campi
Reitorias de 10 a 16 campi
Reitoria de 17 a 24 campi
Reitoria de 25 ou mais campi
Direção Geral do CEFET MG
Direção Geral do CEFET RJ

IF Campus - 350
IF Campus - 250
IF Campus - 150
IF Campus - 150 Agrícola
IF Campus - 120/90 Agrícola
IF Campus - 90/70 Agrícola
IF Campus - 70/60 Agrícola
IF Campus - 90/60
IF Campus - 70/45
IF Campus Avançado - 40/26
IF Campus Avançado - 20/13
IF Polo de Inovação
CEFET - SEDE
CEFET - UNED
CPII - Campus

ANEXO II

CARGOS DE FUNÇÕES REDE FEDERAL DE EPCT
CRIAÇÃO TAE C TA E

D
TAE E DOC EBTT CD1 CD2 CD3 CD4 FG1 FG2 FCC

Cargos e Funções criados anteriormente à Lei nº 11.892/2008 4.440 11 . 9 9 0 8.543 25.793 38 524 677 1.391 2.124 3.222 0
Cargos e Funções criados pela Lei 12.677/2012 2.378 8.275 7.437 23.730 1 253 243 738 1.063 1.910 9.976
Total de Cargos e Funções 6.818 20.265 15.980 49.523 39 777 920 2.129 3.187 5.132 9.976

ANEXO III

Composição do modelo de dimensionamento de cargos e funções
Ti p o l o g i a TA E

C
TA E

D
TA E

E
EBTT CD1 CD2 CD3 CD4 FG1 FG2

Reitorias de 01 a 09 campi 0 80 80 0 1 5 8 8 18 2
Reitorias de 10 a 16 campi 0 90 90 0 1 5 11 10 18 2
Reitoria de 17 a 24 campi 0 100 100 0 1 5 14 13 18 2
Reitoria de 25 ou mais campi 0 120 120 0 1 5 17 16 18 2
Direção Geral do CEFET MG 0 50 50 0 0 1 4 17 18 2
Direção Geral do CEFET RJ 0 50 50 0 0 1 5 9 18 2
IF Campus - 350 35 95 70 350 0 1 5 10 10 20
IF Campus - 250 25 73 52 250 0 1 4 9 10 18
IF Campus - 150 14 51 35 150 0 1 4 8 9 16
IF Campus - 150 Agrícola 14 51 35 150 0 1 4 8 9 16
IF Campus - 120/90 Agrícola 14 46 30 120 0 1 2 4 8 8
IF Campus - 90/70 Agrícola 12 30 28 90 0 1 2 4 4 8
IF Campus - 70/60 Agrícola 11 26 23 70 0 1 0 2 4 8
IF Campus - 90/60 10 29 21 90 0 1 2 4 4 8
IF Campus - 70/45 8 22 15 70 0 1 0 2 4 8
IF Campus Avançado - 40/26 6 10 10 40 0 0 1 1 0 2
IF Campus Avançado - 20/13 3 5 5 20 0 0 1 1 0 2
IF Polo de Inovação 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2
CEFET - SEDE 35 95 70 350 0 0 1 7 9 14
CEFET - UNED 8 22 15 70 0 0 1 2 4 8

ANEXO IV

Unidades, existência e Tipo de Unidade
UF Sigla Unidade Existência Ti p o l o g i a
AC I FA C Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13

I FA C Campus Cruzeiro do Sul Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/60 Agrícola
I FA C Campus Rio Branco Expansão 2011/2012 IF Campus - 150
I FA C Campus Sena Madureira Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
I FA C Campus Tarauacá Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
I FA C Campus Xapuri Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
I FA C Reitoria do Instituto Federal do Acre Reitoria/Direção Reitoria de 01 a 09 campi

AL I FA L Campus Arapiraca Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
I FA L Campus Avançado Maceió Benedito Bentes Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13
I FA L Campus Batalha Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
I FA L Campus Coruripe Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
I FA L Campus Maceió Pré-expansão IF Campus - 350
I FA L Campus Maragogi Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
I FA L Campus Marechal Deodoro Pré-expansão IF Campus - 90/60
I FA L Campus Murici Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
I FA L Campus Palmeira dos Índios Pré-expansão IF Campus - 90/60
I FA L Campus Penedo Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
I FA L Campus Piranhas Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
I FA L Campus Rio Largo Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
I FA L Campus Santana do Ipanema Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/60 Agrícola
I FA L Campus São Miguel dos Campos Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
I FA L Campus Satuba Pré-expansão IF Campus - 120/90 Agrícola
I FA L Campus Viçosa Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
I FA L Reitoria do Instituto Federal de Alagoas Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16 campi

AM I FA M Campus Avançado Manacapuru Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
I FA M Campus Coari Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
I FA M Campus Eirunepé Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
I FA M Campus Humaitá Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
I FA M Campus Itacoatiara Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
I FA M Campus Lábrea Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
I FA M Campus Manaus Centro Pré-expansão IF Campus - 250
I FA M Campus Manaus Distrito Industrial Pré-expansão IF Campus - 90/60
I FA M Campus Manaus Zona Leste Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
I FA M Campus Maués Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
I FA M Campus Parintins Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
I FA M Campus Presidente Figueiredo Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
I FA M Campus São Gabriel da Cachoeira Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
I FA M Campus Tabatinga Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
I FA M Campus Tefé Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
I FA M Reitoria do Instituto Federal do Amazonas Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16 campi

AP I FA P Campus Avançado Oiapoque Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13
I FA P Campus Laranjal do Jari Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
I FA P Campus Macapá Expansão 2011/2012 IF Campus - 150
I FA P Campus Porto Grande Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/60 Agrícola
I FA P Campus Santana Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
I FA P Reitoria do Instituto Federal do Amapá Reitoria/Direção Reitoria de 01 a 09 campi

BA IF Baiano Campus Alagoinhas Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/60 Agrícola
IF Baiano Campus Bom Jesus da Lapa Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/60 Agrícola



Nº 89, quarta-feira, 11 de maio de 201632 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016051100032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

IF Baiano Campus Catu Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IF Baiano Campus Governador Mangabeira Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/60 Agrícola
IF Baiano Campus Guanambi Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IF Baiano Campus Itaberaba Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/60 Agrícola
IF Baiano Campus Itapetinga Expansão 2013/2014 IF Campus - 90/70 Agrícola
IF Baiano Campus Santa Inês Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IF Baiano Campus Senhor do Bonfim Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IF Baiano Campus Serrinha Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/60 Agrícola
IF Baiano Campus Teixeira de Freitas Expansão 2013/2014 IF Campus - 90/70 Agrícola
IF Baiano Campus Uruçuca Expansão 2013/2014 IF Campus - 90/70 Agrícola
IF Baiano Campus Valença Expansão 2013/2014 IF Campus - 90/70 Agrícola
IF Baiano Campus Xique-Xique Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/60 Agrícola
IF Baiano Reitoria do Instituto Federal Baiano Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16 campi
IFBA Campus Avançado Ubaitaba Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFBA Campus Barreiras Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFBA Campus Brumado Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFBA Campus Camaçari Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFBA Campus Euclides da Cunha Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFBA Campus Eunápolis Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFBA Campus Feira de Santana Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFBA Campus Ilhéus Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFBA Campus Irecê Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFBA Campus Jacobina Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFBA Campus Jequié Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFBA Campus Juazeiro Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFBA Campus Lauro de Freitas Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFBA Campus Paulo Afonso Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFBA Campus Porto Seguro Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFBA Campus Salvador Pré-expansão IF Campus - 350
IFBA Campus Santo Amaro Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFBA Campus Santo Antônio de Jesus Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFBA Campus Seabra Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFBA Campus Simões Filho Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFBA Campus Valença Tento Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFBA Campus Vitória da Conquista Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFBA Polo de Inovação Salvador IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação
IFBA Reitoria do Instituto Federal da Bahia Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24 campi

CE IFCE Campus Acaraú Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Aracati Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Avançado Guaramiranga Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFCE Campus Avançado Jaguaruana Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFCE Campus Avançado Pecém Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13
IFCE Campus Baturité Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Boa Viagem Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Camocim Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Canindé Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Caucaia Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Cedro Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFCE Campus Crateús Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Crato Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFCE Campus Fortaleza Pré-expansão IF Campus - 350
IFCE Campus Horizonte Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Iguatu Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFCE Campus Itapipoca Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Jaguaribe Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Juazeiro do Norte Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFCE Campus Limoeiro do Norte Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFCE Campus Maracanaú Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Morada Nova Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Paracuru Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Quixadá Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Sobral Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Tabuleiro do Norte Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Tauá Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Tianguá Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Ubajara Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFCE Campus Umirim Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFCE Polo de Inovação Fortaleza IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação
IFCE Reitoria do Instituto Federal do Ceará Reitoria/Direção Reitoria de 25 ou mais campi

DF IFB Campus Avançado Sobradinho Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13
IFB Campus Brasília Expansão 2011/2012 IF Campus - 150
IFB Campus Ceilândia Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFB Campus Estrutural Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFB Campus Gama Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFB Campus Planaltina Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFB Campus Riacho Fundo Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFB Campus Samambaia Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFB Campus São Sebastião Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFB Campus Taguatinga Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFB Campus Taguatinga Centro Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFB Reitoria do Instituto Federal de Brasília Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16 campi

ES IFES Campus Alegre Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFES Campus Aracruz Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFES Campus Avançado Viana Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFES Campus Barra de São Francisco Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFES Campus Cachoeiro de Itapemirim Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFES Campus Cariacica Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFES Campus Centro Serrano Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFES Campus Colatina Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFES Campus Guarapari Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFES Campus Ibatiba Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFES Campus Itapina Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFES Campus Linhares Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFES Campus Montanha Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFES Campus Nova Venécia Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFES Campus Piúma Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFES Campus Santa Teresa Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFES Campus São Mateus Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFES Campus Serra Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFES Campus Venda Nova do Imigrante Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFES Campus Vila Velha Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFES Campus Vitória Pré-expansão IF Campus - 350
IFES Polo de Inovação Vitória IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação
IFES Reitoria do Instituto Federal do Espírito Santo Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24 campi

GO IF Goiano Campus Avançado Catalão Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IF Goiano Campus Avançado Cristalina Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IF Goiano Campus Avançado Hidrolândia Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IF Goiano Campus Avançado Ipameri Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13



Nº 89, quarta-feira, 11 de maio de 2016 33ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016051100033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

IF Goiano Campus Campos Belos Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/60 Agrícola
IF Goiano Campus Ceres Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IF Goiano Campus Iporá Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IF Goiano Campus Morrinhos Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IF Goiano Campus Posse Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/60 Agrícola
IF Goiano Campus Rio Verde Pré-expansão IF Campus - 150 Agrícola
IF Goiano Campus Trindade Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IF Goiano Campus Urutaí Pré-expansão IF Campus - 150 Agrícola
IF Goiano Reitoria do Instituto Federal Goiano Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16 campi
IFG Campus Águas Lindas de Goiás Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFG Campus Anápolis Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFG Campus Aparecida de Goiânia Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFG Campus Cidade de Goiás Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFG Campus Formosa Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFG Campus Goiânia Pré-expansão IF Campus - 350
IFG Campus Goiânia Oeste Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFG Campus Inhumas Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFG Campus Itumbiara Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFG Campus Jataí Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFG Campus Luziânia Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFG Campus Senador Canedo Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFG Campus Uruaçu Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFG Campus Valparaíso de Goiás Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFG Reitoria do Instituto Federal de Goiás Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16 campi

MA IFMA Campus Açailândia Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFMA Campus Alcântara Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFMA Campus Araioses Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFMA Campus Avançado Carolina Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFMA Campus Avançado Porto Franco Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFMA Campus Avançado Rosário Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFMA Campus Bacabal Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFMA Campus Barra do Corda Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFMA Campus Barreirinhas Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFMA Campus Buriticupu Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFMA Campus Caxias Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFMA Campus Codó Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFMA Campus Coelho Neto Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFMA Campus Grajaú Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFMA Campus Imperatriz Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFMA Campus Itapecuru Mirim Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFMA Campus Pedreiras Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFMA Campus Pinheiro Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFMA Campus Santa Inês Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFMA Campus São João dos Patos Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFMA Campus São José de Ribamar Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFMA Campus São Luís Centro Histórico Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFMA Campus São Luís Maracanã Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFMA Campus São Luís Monte Castelo Pré-expansão IF Campus - 350
IFMA Campus São Raimundo das Mangabeiras Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFMA Campus Timon Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFMA Campus Viana Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFMA Campus Zé Doca Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFMA Reitoria do Instituto Federal do Maranhão Reitoria/Direção Reitoria de 25 ou mais campi

MG CEFET-MG Direção Geral do CEFET-MG Reitoria/Direção Direção Geral do CEFET MG
CEFET-MG Uned Araxá Pré-expansão CEFET - UNED
CEFET-MG Uned Contagem Expansão 2011/2012 CEFET - UNED
CEFET-MG Uned Curvelo Expansão 2003/2010 CEFET - UNED
CEFET-MG Uned Divinópolis Pré-expansão CEFET - UNED
CEFET-MG Uned Leopoldina Pré-expansão CEFET - UNED
CEFET-MG Uned Nepomuceno Expansão 2003/2010 CEFET - UNED
CEFET-MG Uned Timóteo Expansão 2003/2010 CEFET - UNED
CEFET-MG Uned Varginha Expansão 2003/2010 CEFET - UNED
CEFET-MG Unidade Belo Horizonte Pré-expansão CEFET - SEDE
IF Sudeste MG Campus Avançado Bom Sucesso Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IF Sudeste MG Campus Avançado Cataguases Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IF Sudeste MG Campus Avançado Ubá Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IF Sudeste MG Campus Barbacena Pré-expansão IF Campus - 120/90 Agrícola
IF Sudeste MG Campus Juiz de Fora Pré-expansão IF Campus - 150
IF Sudeste MG Campus Manhuaçu Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IF Sudeste MG Campus Muriaé Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IF Sudeste MG Campus Rio Pomba Pré-expansão IF Campus - 150 Agrícola
IF Sudeste MG Campus Santos Dumont Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IF Sudeste MG Campus São João del Rei Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IF Sudeste MG Reitoria do Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16 campi
IFMG Campus Avançado Arcos Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13
IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFMG Campus Avançado Ipatinga Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFMG Campus Avançado Itabirito Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFMG Campus Avançado Piumhi Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFMG Campus Avançado Ponte Nova Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFMG Campus Bambuí Pré-expansão IF Campus - 150 Agrícola
IFMG Campus Betim Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFMG Campus Congonhas Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFMG Campus Formiga Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFMG Campus Governador Valadares Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFMG Campus Ouro Branco Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFMG Campus Ouro Preto Pré-expansão IF Campus - 150
IFMG Campus Ribeirão das Neves Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFMG Campus Sabará Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFMG Campus Santa Luzia Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFMG Campus São João Evangelista Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFMG Polo de Inovação Formiga IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação
IFMG Reitoria do Instituto Federal de Minas Gerais Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24 campi
IFNMG Campus Almenara Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFNMG Campus Araçuaí Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFNMG Campus Arinos Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFNMG Campus Avançado Janaúba Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFNMG Campus Avançado Porteirinha Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13
IFNMG Campus Diamantina Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFNMG Campus Januária Pré-expansão IF Campus - 150 Agrícola
IFNMG Campus Montes Claros Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFNMG Campus Pirapora Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFNMG Campus Salinas Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFNMG Campus Teófilo Otoni Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFNMG Reitoria do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16 campi
IFSULDEMINAS Campus Avançado Carmo de Minas Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFSULDEMINAS Campus Avançado Três Corações Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFSULDEMINAS Campus Inconfidentes Pré-expansão IF Campus - 120/90 Agrícola



Nº 89, quarta-feira, 11 de maio de 201634 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016051100034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

IFSULDEMINAS Campus Machado Pré-expansão IF Campus - 150 Agrícola
IFSULDEMINAS Campus Muzambinho Pré-expansão IF Campus - 150 Agrícola
IFSULDEMINAS Campus Passos Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFSULDEMINAS Campus Poços de Caldas Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSULDEMINAS Campus Pouso Alegre Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFSULDEMINAS Reitoria do Instituto Federal do Sul de Minas Gerais Reitoria/Direção Reitoria de 01 a 09 campi
IFTM Campus Avançado Campina Verde Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFTM Campus Avançado Uberaba Parque Tecnológico Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFTM Campus Ituiutaba Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFTM Campus Paracatu Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFTM Campus Patos de Minas Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFTM Campus Patrocínio Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFTM Campus Uberaba Pré-expansão IF Campus - 150 Agrícola
IFTM Campus Uberlândia Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFTM Campus Uberlândia Centro Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFTM Reitoria do Instituto Federal do Triangulo Mineiro Reitoria/Direção Reitoria de 01 a 09 campi

MS IFMS Campus Aquidauana Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFMS Campus Campo Grande Expansão 2011/2012 IF Campus - 150
IFMS Campus Corumbá Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFMS Campus Coxim Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFMS Campus Dourados Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFMS Campus Jardim Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFMS Campus Naviraí Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFMS Campus Nova Andradina Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFMS Campus Ponta Porã Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFMS Campus Três Lagoas Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFMS Reitoria do Instituto Federal do Mato Grosso do Sul Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16 campi

MT IFMT Campus Alta Floresta Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFMT Campus Avançado Diamantino Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFMT Campus Avançado Guarantã do Norte Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13
IFMT Campus Avançado Lucas do Rio Verde Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13
IFMT Campus Avançado Sinop Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13
IFMT Campus Avançado Tangará da Serra Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFMT Campus Barra do Garças Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFMT Campus Cáceres Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFMT Campus Campo Novo do Parecis Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFMT Campus Confresa Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFMT Campus Cuiabá Pré-expansão IF Campus - 250
IFMT Campus Cuiabá Bela Vista Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFMT Campus Juína Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFMT Campus Pontes e Lacerda Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFMT Campus Primavera do Leste Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFMT Campus Rondonópolis Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFMT Campus São Vicente Pré-expansão IF Campus - 150 Agrícola
IFMT Campus Sorriso Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFMT Campus Várzea Grande Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFMT Reitoria do Instituto Federal do Mato Grosso Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24 campi

PA I F PA Campus Abaetetuba Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
I F PA Campus Altamira Pré-expansão IF Campus - 90/60
I F PA Campus Ananindeua Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
I F PA Campus Avançado Vigia Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
I F PA Campus Belém Pré-expansão IF Campus - 350
I F PA Campus Bragança Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
I F PA Campus Breves Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
I F PA Campus Cametá Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
I F PA Campus Castanhal Pré-expansão IF Campus - 120/90 Agrícola
I F PA Campus Conceição do Araguaia Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
I F PA Campus Itaituba Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
I F PA Campus Marabá Industrial Pré-expansão IF Campus - 90/60
I F PA Campus Marabá Rural Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/60 Agrícola
I F PA Campus Óbidos Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
I F PA Campus Paragominas Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
I F PA Campus Parauapebas Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
I F PA Campus Santarém Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
I F PA Campus Tucuruí Pré-expansão IF Campus - 90/60
I F PA Reitoria do Instituto Federal do Pará Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24 campi

PB IFPB Campus Avançado Cabedelo Centro Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFPB Campus Avançado João Pessoa Mangabeira Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13
IFPB Campus Avançado Soledade Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13
IFPB Campus Cabedelo Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFPB Campus Cajazeiras Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFPB Campus Campina Grande Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPB Campus Catolé do Rocha Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFPB Campus Esperança Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFPB Campus Guarabira Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFPB Campus Itabaiana Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFPB Campus Itaporanga Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFPB Campus João Pessoa Pré-expansão IF Campus - 350
IFPB Campus Monteiro Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPB Campus Patos Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFPB Campus Picuí Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPB Campus Princesa Isabel Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFPB Campus Santa Rita Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFPB Campus Sousa Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFPB Reitoria do Instituto Federal da Paraíba Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24 campi

PE IF Sertão-PE Campus Floresta Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IF Sertão-PE Campus Ouricuri Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IF Sertão-PE Campus Petrolina Pré-expansão IF Campus - 90/60
IF Sertão-PE Campus Petrolina Zona Rural Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IF Sertão-PE Campus Salgueiro Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IF Sertão-PE Campus Santa Maria da Boa Vista Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/60 Agrícola
IF Sertão-PE Campus Serra Talhada Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IF Sertão-PE Reitoria do Instituto Federal do Sertão Pernambucano Reitoria/Direção Reitoria de 01 a 09 campi
IFPE Campus Afogados da Ingazeira Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPE Campus Barreiros Pré-expansão IF Campus - 120/90 Agrícola
IFPE Campus Belo Jardim Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFPE Campus Cabo de Santo Agostinho Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFPE Campus Caruaru Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPE Campus Garanhuns Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFPE Campus Igarassu Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFPE Campus Ipojuca Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPE Campus Jaboatão dos Guararapes Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFPE Campus Olinda Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFPE Campus Palmares Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFPE Campus Paulista Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFPE Campus Pesqueira Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFPE Campus Recife Pré-expansão IF Campus - 350
IFPE Campus Vitória de Santo Antão Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola



Nº 89, quarta-feira, 11 de maio de 2016 35ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016051100035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

IFPE Reitoria do Instituto Federal de Pernambuco Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16 campi
PI IFPI Campus Angical do Piauí Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45

IFPI Campus Avançado José de Freitas Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13
IFPI Campus Avançado PIO IX Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFPI Campus Avançado Teresina Dirceu Arcoverde Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFPI Campus Campo Maior Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFPI Campus Cocal Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFPI Campus Corrente Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPI Campus Floriano Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFPI Campus Oeiras Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFPI Campus Parnaíba Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPI Campus Paulistana Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPI Campus Pedro II Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFPI Campus Picos Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPI Campus Piripiri Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPI Campus São João do Piauí Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFPI Campus São Raimundo Nonato Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPI Campus Teresina Central Pré-expansão IF Campus - 350
IFPI Campus Teresina Zona Sul Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPI Campus Uruçuí Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFPI Campus Valença do Piauí Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFPI Reitoria do Instituto Federal do Piauí Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24 campi

PR IFPR Campus Assis Chateaubriand Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFPR Campus Avançado Astorga Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFPR Campus Avançado Barracão Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFPR Campus Avançado Coronel Vivida Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFPR Campus Avançado Goioerê Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFPR Campus Avançado Quedas do Iguaçu Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFPR Campus Campo Largo Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFPR Campus Capanema Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFPR Campus Cascavel Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFPR Campus Colombo Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFPR Campus Curitiba Pré-expansão IF Campus - 150
IFPR Campus Foz do Iguaçu Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPR Campus Irati Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPR Campus Ivaiporã Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFPR Campus Jacarezinho Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPR Campus Jaguariaíva Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFPR Campus Londrina Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPR Campus Palmas Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPR Campus Paranaguá Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPR Campus Paranavaí Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPR Campus Pinhais Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFPR Campus Pitanga Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFPR Campus Telêmaco Borba Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPR Campus Umuarama Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFPR Campus União da Vitória Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFPR Reitoria do Instituto Federal do Paraná Reitoria/Direção Reitoria de 25 ou mais campi

RJ CEFET-RJ Direção Geral do CEFET-RJ Reitoria/Direção Direção Geral do CEFET RJ
CEFET-RJ Uned Angra dos Reis Expansão 2003/2010 CEFET - UNED
CEFET-RJ Uned Itaguaí Expansão 2003/2010 CEFET - UNED
CEFET-RJ Uned Maria da Graça Expansão 2003/2010 CEFET - UNED
CEFET-RJ Uned Nova Friburgo Expansão 2003/2010 CEFET - UNED
CEFET-RJ Uned Nova Iguaçu Expansão 2003/2010 CEFET - UNED
CEFET-RJ Uned Petrópolis Expansão 2003/2010 CEFET - UNED
CEFET-RJ Uned Valença Expansão 2003/2010 CEFET - UNED
CEFET-RJ Unidade Maracanã Pré-expansão CEFET - SEDE
CPII Campus Centro Incorporados CPII - Campus
CPII Campus Duque de Caxias CP Incorporados CPII - Campus
CPII Campus Engenho Novo I Incorporados CPII - Campus
CPII Campus Engenho Novo II Incorporados CPII - Campus
CPII Campus Humaitá I Incorporados CPII - Campus
CPII Campus Humaitá II Incorporados CPII - Campus
CPII Campus Niterói Incorporados CPII - Campus
CPII Campus Realengo I Incorporados CPII - Campus
CPII Campus Realengo II Incorporados CPII - Campus
CPII Campus São Cristovão I Incorporados CPII - Campus
CPII Campus São Cristóvão II Incorporados CPII - Campus
CPII Campus São Cristóvão III Incorporados CPII - Campus
CPII Campus Tijuca I Incorporados CPII - Campus
CPII Campus Tijuca II Incorporados CPII - Campus
CPII Reitoria do Colégio Pedro II Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16 campi
IFF Campus Avançado Cambuci Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFF Campus Avançado Maricá Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFF Campus Avançado São João da Barra Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFF Campus Bom Jesus do Itabapoana Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFF Campus Cabo Frio Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFF Campus Campos Centro Pré-expansão IF Campus - 350
IFF Campus Campos Guarus Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFF Campus Itaperuna Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFF Campus Macaé Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFF Campus Quissamã Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFF Campus Santo Antônio de Pádua Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFF Polo de Inovação Campos dos Goytacazes IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação
IFF Reitoria do Instituto Federal Fluminense Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16 campi
IFRJ Campus Arraial do Cabo Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRJ Campus Avançado Mesquita Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13
IFRJ Campus Avançado Resende Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13
IFRJ Campus Duque de Caxias Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRJ Campus Engenheiro Paulo de Frontin Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRJ Campus Nilópolis Pré-expansão IF Campus - 150
IFRJ Campus Paracambi Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRJ Campus Pinheiral Pré-expansão IF Campus - 120/90 Agrícola
IFRJ Campus Realengo Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRJ Campus Rio de Janeiro Pré-expansão IF Campus - 150
IFRJ Campus São Gonçalo Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRJ Campus Volta Redonda Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRJ Reitoria do Instituto Federal do Rio de Janeiro Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16 campi

RN IFRN Campus Apodi Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFRN Campus Avançado Lajes Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFRN Campus Avançado Parelhas Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFRN Campus Caicó Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRN Campus Canguaretama Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFRN Campus Ceará-Mirim Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFRN Campus Currais Novos Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRN Campus Ipanguaçu Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFRN Campus João Câmara Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRN Campus Macau Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45



Nº 89, quarta-feira, 11 de maio de 201636 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016051100036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

IFRN Campus Mossoró Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFRN Campus Natal Central Pré-expansão IF Campus - 350
IFRN Campus Natal Cidade Alta Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRN Campus Natal Zona Norte Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRN Campus Nova Cruz Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRN Campus Parnamirim Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRN Campus Pau dos Ferros Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRN Campus Santa Cruz Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRN Campus São Gonçalo do Amarante Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFRN Campus São Paulo do Potengi Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFRN Reitoria do Instituto Federal do Rio Grande do Norte Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24 campi

RO IFRO Campus Ariquemes Expansão 2013/2014 IF Campus - 90/70 Agrícola
IFRO Campus Avançado Jaru Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13
IFRO Campus Cacoal Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFRO Campus Colorado do Oeste Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFRO Campus Guajará-Mirim Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFRO Campus Ji-Paraná Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRO Campus Porto Velho Calama Expansão 2011/2012 IF Campus - 150
IFRO Campus Porto Velho Zona Norte Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRO Campus Vilhena Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRO Reitoria do Instituto Federal de Rondônia Reitoria/Direção Reitoria de 01 a 09 campi

RR IFRR Campus Amajari Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFRR Campus Avançado Bonfim Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFRR Campus Boa Vista Pré-expansão IF Campus - 150
IFRR Campus Boa Vista Zona Oeste Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFRR Campus Novo Paraíso Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFRR Reitoria do Instituto Federal de Roraima Reitoria/Direção Reitoria de 01 a 09 campi

RS IF Farroupilha Campus Alegrete Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IF Farroupilha Campus Avançado Uruguaiana Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IF Farroupilha Campus Frederico Westphalen Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IF Farroupilha Campus Jaguari Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/60 Agrícola
IF Farroupilha Campus Júlio de Castilhos Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IF Farroupilha Campus Panambi Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IF Farroupilha Campus Santa Rosa Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IF Farroupilha Campus Santo Ângelo Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/60 Agrícola
IF Farroupilha Campus Santo Augusto Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IF Farroupilha Campus São Borja Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IF Farroupilha Campus São Vicente do Sul Pré-expansão IF Campus - 150 Agrícola
IF Farroupilha Reitoria do Instituto Federal Farroupilha Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16 campi
IFRS Campus Alvorada Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFRS Campus Avançado Veranópolis Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFRS Campus Bento Gonçalves Pré-expansão IF Campus - 150 Agrícola
IFRS Campus Canoas Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRS Campus Caxias do Sul Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFRS Campus Erechim Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRS Campus Farroupilha Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRS Campus Feliz Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFRS Campus Ibirubá Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFRS Campus Osório Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFRS Campus Porto Alegre Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFRS Campus Porto Alegre Restinga Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFRS Campus Rio Grande Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFRS Campus Rolante Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFRS Campus Sertão Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFRS Campus Vacaria Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFRS Campus Viamão Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFRS Reitoria do Instituto Federal do Rio Grande do Sul Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24 campi
IFSul Campus Avançado Jaguarão Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFSul Campus Avançado Novo Hamburgo Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13
IFSul Campus Bagé Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFSul Campus Camaquã Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSul Campus Charqueadas Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSul Campus Gravataí Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFSul Campus Lajeado Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFSul Campus Passo Fundo Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSul Campus Pelotas Pré-expansão IF Campus - 350
IFSul Campus Pelotas Visconde da Graça Pré-expansão IF Campus - 120/90 Agrícola
IFSul Campus Santana do Livramento Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFSul Campus Sapiranga Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFSul Campus Sapucaia do Sul Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFSul Campus Venâncio Aires Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFSul Reitoria do Instituto Federal Sul-rio-grandense Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16 campi

SC IFC Campus Araquari Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFC Campus Avançado Abelardo Luz Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFC Campus Avançado Sombrio Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFC Campus Blumenau Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFC Campus Brusque Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFC Campus Camboriú Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFC Campus Concórdia Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFC Campus Fraiburgo Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFC Campus Ibirama Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFC Campus Luzerna Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFC Campus Rio do Sul Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFC Campus Santa Rosa do Sul Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFC Campus São Bento do Sul Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFC Campus São Francisco do Sul Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFC Campus Videira Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFC Reitoria do Instituto Federal Catarinense Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16 campi
IFSC Campus Araranguá Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSC Campus Avançado São Lourenço do Oeste Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFSC Campus Caçador Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSC Campus Canoinhas Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSC Campus Chapecó Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSC Campus Criciúma Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSC Campus Florianópolis Pré-expansão IF Campus - 350
IFSC Campus Florianópolis Continente Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSC Campus Garopaba Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFSC Campus Gaspar Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSC Campus Itajaí Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFSC Campus Jaraguá do Sul Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFSC Campus Jaraguá do Sul Rau Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSC Campus Joinville Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSC Campus Lages Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSC Campus Palhoça Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFSC Campus São Carlos Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFSC Campus São José Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFSC Campus São Miguel do Oeste Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSC Campus Tubarão Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45



Nº 89, quarta-feira, 11 de maio de 2016 37ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016051100037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

IFSC Campus Urupema Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSC Campus Xanxerê Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSC Reitoria do Instituto Federal de Santa Catarina Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24 campi

SE IFS Campus Aracaju Pré-expansão IF Campus - 350
IFS Campus Estância Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFS Campus Itabaiana Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFS Campus Lagarto Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFS Campus Nossa Senhora da Glória Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFS Campus Nossa Senhora do Socorro Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFS Campus Propriá Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFS Campus São Cristóvão Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
IFS Campus Tobias Barreto Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45
IFS Reitoria do Instituto Federal de Sergipe Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16 campi

SP IFSP Campus Araraquara Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Avançado Ilha Solteira Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFSP Campus Avançado Jundiaí Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13
IFSP Campus Avançado Limeira Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFSP Campus Avançado Mococa Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFSP Campus Avançado Pirassununga Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
IFSP Campus Avançado Tupã Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13
IFSP Campus Avaré Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Barretos Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola
IFSP Campus Birigui Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Boituva Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Bragança Paulista Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Campinas Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Campos do Jordão Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Capivari Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Caraguatatuba Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Catanduva Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Cubatão Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFSP Campus Guarulhos Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Hortolândia Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Itapetininga Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Itaquaquecetuba Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Jacareí Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Matão Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Piracicaba Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Presidente Epitácio Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Registro Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Salto Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSP Campus São Carlos Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFSP Campus São João da Boa Vista Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSP Campus São José dos Campos Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45
IFSP Campus São Paulo Pré-expansão IF Campus - 350
IFSP Campus São Paulo Pirituba Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFSP Campus São Roque Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Sertãozinho Pré-expansão IF Campus - 90/60
IFSP Campus Sorocaba Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Suzano Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSP Campus Votuporanga Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
IFSP Reitoria do Instituto Federal de São Paulo Reitoria/Direção Reitoria de 25 ou mais campi

TO I F TO Campus Araguaína Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
I F TO Campus Araguatins Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola
I F TO Campus Avançado Formoso do Araguaia Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
I F TO Campus Avançado Lagoa da Confusão Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
I F TO Campus Avançado Pedro Afonso Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13
I F TO Campus Colinas do Tocantins Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/60 Agrícola
I F TO Campus Dianópolis Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/60 Agrícola
I F TO Campus Gurupi Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
I F TO Campus Palmas Pré-expansão IF Campus - 150
I F TO Campus Paraíso do Tocantins Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
I F TO Campus Porto Nacional Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45
I F TO Reitoria do Instituto Federal do Tocantins Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16 campi

(*) Republicada por ter saído no DOU no- 73, de 18-4-2016, Seção 1, página 37, com incorreção no original.

PORTARIA No- 386, DE 10 DE MAIO DE 2016

Aprova, em extrato, indicadores do Instrumento de Avaliação de Cursos de
Graduação nos graus de tecnologia, de licenciatura e de bacharelado para as
modalidades presencial e a distância, do Sistema Nacional de Avaliação da
Educação Superior - Sinaes.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87,
parágrafo único, inciso II, da Constituição, em observância ao disposto na Lei no 10.861, de 14 de abril
de 2004, na Lei no 13.146, de 6 de julho de 2015, bem como no Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
e tendo em vista o contido na Resolução no 3, de 20 de junho de 2014, do Conselho Nacional de
Educação - CNE, e na Resolução CNE/CP no 2, de 1o de julho de 2015, resolve:

Art. 1o Ficam aprovados, em extrato, os indicadores do Instrumento de Avaliação de Cursos de
Graduação nos graus de tecnologia, de licenciatura e de bacharelado para as modalidades presencial e a
distância, conforme Anexo.

Art. 2o O Instrumento de Avaliação de Cursos de Graduação será utilizado para acompa-
nhamento da qualidade da oferta, aplicado pelas comissões in loco, e disponibilizado, na íntegra, na
página eletrônica do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Inep.

Art. 3o Os indicadores das dimensões do Instrumento de Avaliação de Cursos de Graduação
poderão ser excluídos, alterados e inseridos sempre que houver necessidade de atualização, por meio de
justificativa técnica, do Inep, dos seus resultados e em consonância com os objetivos do Sinaes.

Art. 4o Fica revogada a Portaria no 1.741, de 12 de dezembro de 2011, do Ministério da
Educação, ressalvados os efeitos jurídicos já produzidos.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

ANEXO

Instrumento de Avaliação de Cursos de Graduação - Bacharelados, Licenciaturas e Cursos
Superiores de Tecnologia (Presencial e a Distância)

Quadro dos Pesos das Dimensões para os Atos de Autorização, Reconhecimento e Renovação
de Reconhecimento

Dimensões Autorização Reconhecimento e Renovação de Reconhecimento Número de Indicadores

1 - Organização didático-pedagógica 30 40 36

2 - Corpo docente e tutorial 30 30 21

3 - Infraestrutura 40 30 23

No Dimensão/Indicador
1 Dimensão 1: Organização Didático-Pedagógica

1.1 Contexto educacional
1.2 Políticas institucionais no âmbito do curso
1.3 Objetivos do curso
1.4 Perfil profissional do egresso
1.5 Estrutura curricular
1.6 Conteúdos curriculares
1.7 Metodologia
1.8 Metodologia
1.9 Estágio curricular supervisionado

1.10 Estágio curricular supervisionado
1 . 11 Estágio curricular supervisionado - relação com a rede de escolas da Educação Básica
1.12 Estágio curricular supervisionado - relação entre licenciandos, docentes e supervisores da rede de escolas da Educação Básica
1.13 Estágio curricular supervisionado - relação entre teoria e prática
1.14 Atividades complementares
1.15 Trabalho de conclusão de curso (TCC)
1.16 Apoio ao discente
1.17 Ações decorrentes dos processos de avaliação do curso
1.18 Atividades de tutoria
1.19 Tecnologias de Informação e Comunicação - TICs - no processo ensino-aprendizagem, conforme o PPC
1.20 Material didático institucional
1.21 Mecanismos de interação entre docentes, tutores e estudantes
1.22 Procedimentos de avaliação dos processos de ensino-aprendizagem
1.23 Número de vagas
1.24 Integração com as redes públicas de ensino
1.25 Integração do curso com o sistema de saúde local e regional/SUS - relação alunos/docente ou preceptor
1.26 Interação do curso com o sistema de saúde local e regional/SUS - relação alunos/usuário
1.27 Atividades práticas de ensino
1.28 Atividades práticas de ensino para área da saúde
1.29 Atividades práticas de ensino para Licenciaturas


